

مسئله جوانان در تونس



علیا حضرت شهبانو در مسافرت به تونس از کارهای دستی جوانان بازدید میفرمایند

عوامل تغییر و تحول

برای تحقیق در وضع جوانان و تحولات زندگی خانوادگی آنها در جامعه در حال توسعه تونس بهترین راه اینست که این مطالعه را در بین جوانانی که گروه سنی آنها بین ۲۵ الی ۳۵ سال میباشد انجام دهیم. غرض از اینکار اینست که این افراد علاوه بر اینکه از زندگی و موقعیت خود با والدینشان ما را مطلع میسازند بتوانند از روابط خود با فرزندانشان و انتظارات آنها نیز ما را با اطلاع نمایند.

ولی بدون شك نتایج حاصله از این تحقیق کاملاً جنبه کلی دارد زیرا که جامعه تونس همانطور که گفته شد در حال توسعه و تحول است و بنابراین عده‌ای از جوانان هنوز تحت تأثیر قیود گذشته میباشند و عده‌ای دیگر کم و بیش خود را با جامعه پیشرفته امروز هماهنگ میسازند. مسئله‌ایکه مورد توجه ماست اینست که عوامل متعددی که باعث این تأمل و تردید گروهی از افراد جامعه شده است چیست؟

برای این منظور در ژانویه سال ۱۹۶۴، ۱۴۰ پدر و مادر تونسی که سن آنها بین ۲۵ الی ۳۵ سال بود

را نمیبیژد، و ترس از معتقدات مذهبی و خرافات چون سدی بزرگ از هرگونه پیشرفت و ترقی این دسته جلوگیری مینماید. برای درک این مطلب به ذکر چند مثال میپردازیم:

مثلاً پول توجیبی بچه‌ها را عنوان میکنیم در این مسئله نیز می‌بینیم که در خانواده متوسط و پائین وضع پرداخت پول توجیبی به کودک کاملاً با خانواده‌های بالا متفاوت است. در خانواده‌های متوسط و پائین اصولاً پدر و مادر لزومی نمی‌بینند که به فرزندان خود پول توجیبی بدهند و اگر زمانی این کار را بکنند صرفاً برای تسویه و خوشحال کردن طفل است، در حالیکه در خانواده‌های بالاتر، پدر و مادر فکر میکنند که فرزندشان احتیاج به پول دارد. برای اینکه آنرا خرج کند و کم‌کم طریق پول خرج کردن را یاد بگیرد، همچنین احساس کند که بزرگ شده است و مسئولیتی بردوش دارد. می‌بینیم که از کلیه جهات تفاوت فاحشی بین این دو دسته اجتماع وجود دارد.

لطفاً ورق بزنید

برای جواب به این سؤال انتخاب شدند. نیمی از ۷۰ مرد مورد نظر از میان طبقات بالای اجتماع بودند که تحصیلات آنها از دیپلم بالاتر بودند و نیمه دیگر از طبقات پائین اجتماع بودند که تحصیلات آنها در حدود ۶ ابتدائی و یا کمتر بود. زنان نیز بهمین ترتیب از بین این دو طبقه انتخاب شده بودند از مجموعه اطلاعاتی که آنها در اختیار ما گذاشتند توانستیم تا حدی بسنخور خود برسیم.

اگر در جامعه تونس دقیق شویم می‌بینیم که رشد اجتماعی افراد خصوصاً جوانان و کودکان در جوامع مختلف متغیر است. به این معنی که مثلاً در جوامع پیشرفته تعداد اولاد خانواده در حدود ۲ الی ۳ طفل میباشد که این تعداد امروز ایده‌آل است در حالیکه در خانواده‌های پائین‌تر این تعداد به ۴ الی ۵ طفل افزایش مییابد.

گذشته از این جوانان و کودکان در خانواده‌های پیشرفته آزادبهای بسیاری دارند مانند آزادی در معاشرت و در تحصیل و غیره در حالیکه در خانواده‌های پائین‌تر هنوز آداب و رسوم گذشته و قیود بسیار این تمدن



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

بطورکلی ۷۵ تا ۹۰٪ پسران حق دارند آزادانه و با میل خود همسران خود را انتخاب نمایند و با نامزد خود تنها به گردش بروند. درحالیکه در مورد دختران این ارقام به ۵۰ تا ۵۵ درصد تقلیل مییابد، شاید دلیل این تحول این باشد که پدران و مادران جوان که خود در دوره تحول زیسته‌اند و بناچار از قید و بندهای خانوادگی پیروی کرده‌اند و از این مطلب سالها رنج برده‌اند امروز از بکاربردن این روش، یعنی محدود کردن بیش از حد فرزندانشان خودداری میکنند و

امروز ملاحظه میشود که در میان طبقات پائین اجتماع نیز جنبشی بوجود آمده است، مثلا آنها مشتاقانه سعی میکنند که از تولد اولاد زیاد جلوگیری نمایند. همچنین از دستگاههای دولتی و مالی راهنمایی‌ها و کمک‌هایی برای بهتر ساختن موقعیت خود میطلبند که این خود جهشی است بسوی پیشرفت و تحول.

طبق آماري که برای تعیین میزان آزادی پسران و دختران در تونس گرفته شده ارقام بدست آمده که از این قرار میباشد:



زودشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

شتابزدگی و عجله بطرف زندگی تمدن
میباشد که در طبقات بالای اجتماع
به چشم میخورد .

حال بمطالعه عوامل بوجود
آورنده این دو حالت میپردازیم :

حالت تأمل (فکر کردن) و عوامل
آن .

بطور کلی در تونس عوامل بسیاری
برای بوجود آوردن محدودیتها وجود
دارد و آنچه مسلم است این محدودیت
برای دختران خیلی بیش از پسران است.
آزادی پسران سبب شده که مادران

نگرانند دلیل آن چیست ؟
اکثریت قریب به اتفاق آنان جواب
دادند که نگرانی آنها برای آینده
فرزندانشان بسیار است و همیشه نگرانند
که فرزندانشان افرادی بیسواد و گناهکار،
کج خلق و ناپاب بار نیابند البته این
جوابی است که کلیه اولیائی که
در ممالک توسعه یافته نیز زندگی میکنند
به آن معتقدند .

امروز در تونس دو حالت حکم-
فرماست يك حالت تأمل که عامل
آن قیود و خرافات است که در طبقات
پائین وجود دارد و دیگر حالت

آنها را به خیال خود میگذارند و
آزادیهائی برای آنها قائلند .

همچنین مسئله کار کردن دختران
در خارج از منزل مدتها مسئله ای غیر
قابل پذیرش بود ولی بتدریج فشار
اقتصادی و پدیده های زندگی تمدن
این راه را نیز بردختران گشود و اکنون
میتوانند آزادانه کار کنند و به مقامات
بالا برسند .

بطور کلی جامعه تونس کم بسوی
اصلاح پیش میرود ، از عده ای از
پدران و مادران سؤال شد که آیا
برای آینده فرزندانشان نگرانند و اگر



پروژه نگاه علوم و فنون اطلاعات فرسنگی
پرتال جامع علوم انسانی

نسبت به پسر جوان خود يك بی‌اعتمادی و بدگمانی احساس کنند و برای بوجود آوردن يك موقعیت مناسب برای تعلیم و تربیت او سعی بسیار نمایند تا او فردی درستکار، باتقوی، جدی، متکی به نفس، باثبات و علاقمند بکار بار آید.

در میان زوجهای جوان کمتر اتفاق میافتد که تفاوتی از نظر آزادی بین پسران و دختران وجود داشته باشد. ولی بطور کلی اگر نظر کلیه افراد را بسنجیم میبینیم که در تونس مردان بر زنان ارجحندند. در بعضی از طبقات مردانند که برای بچه دار شدن تصمیم میگیرند حتی انتظار دارند که فرزندشان پسر باشد و قبل از بدنيا آمدنش نامش را تعیین میکنند و زمانیکه برخلاف میل پدر، مادر دختر بدنيا بیس آورد برخوردارهای شدیدی بین زن و شوهر بوجود میآید.

اصولا در خانوادهها نظر باینکه زنان باید بیشتر قیود را رعایت کنند تمایل بسیاری دارند که موجباتی پیش بیاورند و خود را از این قیود آزاد نمایند. این عقیده آنها سبب شده که برای آزادی دختران از این محدودیتها با اصرار تمام او را بمدرسه بفرستند.

بموجب آماری که در این زمینه گرفته شده ۸۳ درصد مادران با تحصیلات دخترانشان موافقت و ۶۵ درصد آنها نیز با کار کردن آنها در خارج مخالفتی ندارند.

عوامل شناپردگی

همانطور که قبلا متذکر شدیم این شناپردگی اغاب در بین جوانان و زوجهای جوان دیده میشود که بخاطر محرومیت‌هایی که خودشان داشته‌اند مایلند که فرزندان خود را از این بند نجات دهند مثلا کار کردن خانمها نیز مسئله جالب توجهی است. خانمها تا چندی قبل اگر کار میکردند در محیط کار بسیار کمرو و خجالتی بودند و از اینکه بگویند کار میکنند ابا داشتند. در حالیکه با گذشت زمان تهور و جرات آنها نیز بیشتر شده و شجاعانه کار میکنند. دیده میشود که در خانواده های جوان پسران و دختران در يك سطح قرار گرفته‌اند و میزان آزادی هر دو یکسان است.

نقش زنان و دختران در تونس

زنان در اجتماع تونس بدو دسته تقسیم میشوند. زنانی که از نظر اجتماعی در سطح بالا قرار دارند و زنانیکه در سطح پائینتر هستند. در مورد دسته اول چون از نظر اقتصادی

تامین هستند و احتیاجات مادی آنها را تحت فشار قرار نمیدهد بیشتر مسائل معنوی توجه دارند. این دسته حق دارند که آزادانه با پسران معاشرت کنند و پا برای انجام کارهای شخصی تنها از خانه خارج شوند ولی دسته دوم دخترانی هستند که از طبقات پائین اجتماعند و نظر باینکه تامین اقتصادی ندارند کمتر به معنویات ایندسته از دختران محدودیت بسیاری دارند. حق ندارند با پسران معاشرت کنند. پنهانی از خانه خارج نمیشوند. حتی در انتخاب همسر نیز پدران و مادرانند که برای آنها تصمیم میگیرند.

بطور کلی از این بحث چنین استنباط میکنیم که ملت تونس بسوی ترقی گام برمیدارد و در این راه کوشش بسیاری میکند که بدون شك در رسانیدن این جامعه به هدف مورد نظر بی‌تاثیر نیست. هر کس سعی میکند بنویه خود تا آنجا که برایش امکان دارد آداب پوسیده قدیمی را بدور بیناندازد و بجای آن آداب و رسوم جدید را فرا گیرد. معیارهای شخصیت در حال تغییر است و پدران و مادران سعی میکنند که فرزندان خود را مطابق با این اصول نوین تربیت کنند و آنها را افرادی هماهنگ با زمان بارآورند.